

|   |   |
|---|---|
|  <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO</b><br><b>CNPJ:</b> 95.991.071/0001-00 <b>Telefone:</b> (49) 3279-0000<br><b>Endereço:</b> Avenida Jose Oselame, 209 - Centro<br><b>CEP:</b> 88658-000 - Rio Rufino | <b>Pregão presencial</b><br><b>3/2023</b>                             |
|   | <b>Número Processo:</b> 6/2023<br><b>Data do Processo:</b> 23/02/2023 |

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 6/2023**

Reuniram-se no dia 14/03/2023, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 180/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 6/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

O representante legal da empresa VOA COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI ausentou-se da sessão antes do início dos lances. A licitante vencedora Supermercado 2F, apresentou para comprovação da alínea "a" do subitem 6.1 do edital ( certidão negativa federal) vencida, sendo assim, visto a mesma estar enquadrada nas hipóteses de benefício concedido pela lei federal 123/06, é concedido o prazo de 5 dias uteis para regularização e apresentação de nova certidão negativa.

**Participante: ALTO VALE ATACADISTA LTDA**

| Item | Especificação  | Qtd.       | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|------------|---------|-------|----------------|-------------|
| 3    | ALCOOL ETILICO - álcool etílico - frasco 1 litro   | 1.090,0    | UN      |       | 6,7000         | 7.303,00    |
| 11   | SACO PLASTICO PARA LIXO - 30 LITROS - Saco plástico para lixo - 30 litros - de polipropileno. Embalagem: pacote com 10 unidades.   | 1.930,0    | FAR     |       | 2,2700         | 4.381,10    |
| 16   | PAPEL TOALHA - ROLO - Papel toalha - em rolo, folha dupla, picotada, não reciclado, cor branca, dimensões mínimas de 22,0 x 20,0 cm. Embalagem com 02 Rolos  | 865,000    | UN      |       | 3,8500         | 3.330,25    |
| 17   | PANO MULTIUSO - Pano multiuso - pacote com 5 unidades, tamanho 30 x 50cm (Referência tipo Perfex).   | 1.015,0    | UN      |       | 3,0000         | 3.045,00    |
| 20   | RODO, PARA PISO - Rodo, para piso - Base de polipropileno, com borracha dupla, com dimensão aproximada de 40 cm, com cabo de madeira, com encaixe rosqueado, altura aproximadamente de 1,50 m.         | 251,000    | UN      |       | 17,9900        | 4.515,49    |
| 24   | LUVAS DE BORRACHA CANO LONGO - Luvas de borracha cano longo - Antiderrapante, borracha de látex natural, conforme Norma NBR 13.393/95 - Tamanho P/M/G, com revestimento interno. Cor verde ou amarela. | 195,000    | UN      |       | 7,7000         | 1.501,50    |
| 26   | PÁ DE LIXO COM CANO CURTO - Pá de lixo cabo curto  | 78,000     | UN      |       | 3,3500         | 261,30      |
| 28   | SAPÓLIO LIQUÍDO - Sapólio líquido - aplicação: para limpeza em geral, embalagem com 300 ml com tampa abre e fecha.   | 1.030,0    | UN      |       | 4,3000         | 4.429,00    |
| 34   | LUSTRA MOVEIS 200ML - Lustra móvel - a base de cera microcristalina, brilho seco, perfume suave. Embalagem: franco plástico de 200ml.  | 220,000    | UN      |       | 5,0000         | 1.100,00    |
| 35   | Limpa vidros com gatilho - Limpa vidros com gatilho - tensoativo aniônico biodegradável, coadjuvante, solubilizante, álcool etílico, corante e perfume , embalagem 500ml                               | 580,000    | UN      |       | 7,3000         | 4.234,00    |
| 40   | SACOLA PLASTICA 50 CM/60 CM - Sacola plástica cm/60cm.   | 50.230,000 | PCT     |       | 55,2800        | 12.714,40   |
| 42   | SABONETE LIQUIDO 250 ML - Sabonete líquido Embalagem 250 ml  | 530,000    | TB      |       | 11,8000        | 6.254,00    |

|                               |  |         |     |  |         |           |
|-------------------------------|--|---------|-----|--|---------|-----------|
| 43                            | TOUCA DESCARTAVEL - TAMANHO UNICO - Touca descartável - confeccionada em tecido não tecido 100% polipropileno, hipoalergênica, permeável ao ar, garantindo o equilíbrio da sensação térmica durante o uso, tamanho único, ajustável a qualquer tamanho de cabeça. Embalagem com 100 unidades.  | 200,000 | PCT |  | 12,7000 | 2.540,00  |
| 48                            | MASCARA DESCARTÁVEL CAIXA COM 50 UNID - Máscara descartável caixa com 50 unid - Camada tripla com filtro para maior proteção; contém elástico de fixação; - Não estéril; possui clip nasal.  | 1.225,0 | CX  |  | 7,3000  | 8.942,50  |
| 50                            | CERA LÍQUIDA 750ML - Cera Líquida 750ml - Protege, do brilho e reaviva a cor do piso. Indicações: Cerâmicas, lajotas, ladrilhos, paviflex, pisos de madeira com sinteco ou cascolac (verniz de uréia formol ou poliuretano base solvente).   | 160,000 | UN  |  | 8,6900  | 1.390,40  |
| 55                            | ODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY - ODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY - lavanda, erva doce e outros, validade mínima 24 meses, frasco de 360mL   | 710,000 | UN  |  | 9,5000  | 6.745,00  |
| 57                            | ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.  | 250,000 | UN  |  | 6,9000  | 1.725,00  |
| 58                            | ESPANADOR SINTÉTICO - ESPANADOR SINTÉTICO - 30cm com cerdas finas em polipropileno e cabo longo em madeira plastificado  | 205,000 | UN  |  | 21,4600 | 4.399,30  |
| 60                            | LIMPA ALUMÍNIO - LIMPA ALUMÍNIO - a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500mL, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.  | 280,000 | UN  |  | 4,9600  | 1.388,80  |
| 61                            | DESINFETANTE PARA FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES - DESINFETANTE PARA FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES - Alimentos suscetíveis a contaminações por agentes patogênicos. Deve possuir eficácia comprovada pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). COMPOSIÇÃO: hipoclorito de sódio e água. PRINCÍPIO ATIVO: Hipoclorito de sódio, 1% p/p de Cloro Ativo. Frasco 300mL. | 820,000 | UN  |  | 5,0000  | 4.100,00  |
| 63                            | PEDRA SANITÁRIA - PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.   | 1.850,0 | UN  |  | 1,1900  | 2.201,50  |
| <b>Total do Participante:</b> |  |         |     |  |         | 86.501,54 |

**Participante: GC DISTRIBUIDORA LTDA**

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 1    | AGUA SANITARIA 2 LITROS - ÁGUA SANITÁRIA - BASE HIPOCLORITO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2% DE CLORO ATIVO, USO DOMÉSTICO. EMBALAGEM DE 2 LITROS, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.  | 1.490,0 | UN      |       | 2,9000         | 4.321,00    |
| 2    | álcool em gel 70%. - álcool em gel 70% - antisséptico para higienização geral.  | 820,000 | UN      |       | 6,8900         | 5.649,80    |
| 4    | AMACIANTE DE ROUPAS - Amaciante - de roupas biodegradável, com registro no ms. Embalagem de 2 litros.   | 325,000 | UN      |       | 6,5000         | 2.112,50    |
| 7    | DETERGENTE LIQUIDO - Detergente líquido - biodegradável, concentrado, com glicerina, testado dermatologicamente. Embalagem frascos plásticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.  | 1.485,0 | UN      |       | 1,5500         | 2.301,75    |
| 10   | SACO PLASTICO PARA LIXO - 50 LITROS - Saco plástico para lixo - 50 litros - de polipropileno. Embalagem: pacote com 10 unidades.  | 1.720,0 | FAR     |       | 2,1800         | 3.749,60    |
| 15   | PAPEL TOALHA - PAPEL TOALHA - folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado - Fardo com 1.000 unidades, em quatro pacotes fechados com 250 folhas cada. | 1.920,0 | FAR     |       | 53,5000        | 102.720,00  |
| 23   | Luvas de látex para limpeza, antiderrapante , cano curto, - Luvas de látex para limpeza, antiderrapante , cano curto, forrada, tamanho P, M, G.   | 470,000 | UN      |       | 28,4000        | 13.348,00   |
| 33   | SABÃO EM PÓ - EMBALAGEM DE 1 KG - Sabão em pó - de uso doméstico, multiação, solúvel em água, tendo em sua composição no mínimo: Tensoativo   | 770,000 | UN      |       | 2,9900         | 2.302,30    |

|    |  |         |                               |            |  |  |
|----|--|---------|-------------------------------|------------|--|--|
|    | aniônicos/tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzima, branqueador óptico. Embalagem de 1 kg.  |         |                               |            |  |  |
| 44 | SABÃO EM BARRA, COM GLICERINA - Sabão em Barra -400,000 UN   | 9,7000  | 3.880,00                      |            |  |  |
| 56 | 100% biodegradável, com glicerina.<br>Luva de procedimento DESCARTÁVEL - Luva de 1.030,0 CX<br>procedimento DESCARTÁVEL - P/M/G caixa com 100 unidades                 | 55,0800 | 56.732,40                     |            |  |  |
| 62 | PALITO - PALITO - material madeira, formato roliço,420,000 UN<br>comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.                       | 0,9900  | 415,80                        |            |  |  |
| 64 | PILHA ALCALINA AA - PILHA ALCALINA - 1,5V tipo AA,465,000 UN<br>validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 2 unidades. Cotar embalagem com 2 unidades. | 4,7500  | 2.208,75                      |            |  |  |
| 65 | PILHA ALCALINA AAA - PILHA ALCALINA AAA - 1,5V Palito 465,000 UN<br>tipo AAA, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 2 unidades.                   | 4,7000  | 2.185,50                      |            |  |  |
|    |  |         | <b>Total do Participante:</b> | 201.927,40 |  |  |

**Participante: SUPERMERCADO DOIS F LTDA**

| Item | Especificação  | Qtd.    | Unidade                       | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|-------------------------------|-------|----------------|-------------|
| 12   | FOSFOROS DE PALITO DE MADEIRA - Fósforos de palito de madeira - pequenos, pacote com 10 caixas, contendo 40 palitos em cada caixa.   | 300,000 | CX                            |       | 3,2500         | 975,00      |
| 14   | GUARDANAPO DE PAPEL 32X29 - GUARDANAPO DE PAPEL 32X29, pacote com 50 unidades fibra celulósica, cor branca.  | 470,000 | UN                            |       | 2,2300         | 1.048,10    |
| 30   | PAPEL HIGIENICO - FARDO - Papel higiênico - folha simples picotada, em rolo não reciclado, alta absorção, na cor branca, 100% celulose virgem, tamanho 30 x 10 cm. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, indicação de 100% celulose virgem, cor e lote do produto. (Fardo com 64 unidades). | 910,000 | FAR                           |       | 33,7500        | 30.712,50   |
| 32   | PAPEL FILME - PLÁSTICO TRANSPARENTE 300MX10CMX28CM - Papel filme - plástico transparente 300mx10cmx28cm  | 150,000 | UN                            |       | 4,4900         | 673,50      |
| 37   | ISQUEIRO - Isqueiro - Matéria prima: plástico. Combustão: a gás  | 162,000 | UN                            |       | 2,9800         | 482,76      |
| 38   | SACO PLASTICO PARA FREEZER 5KG - Saco plástico para freezer 5kg com 100 unidade.   | 390,000 | UN                            |       | 3,2800         | 1.279,20    |
| 39   | SACO PLASTICO PARA FREEZER 7 KG - Saco plástico para freezer 07 kg com 100 unidade.  | 400,000 | UN                            |       | 3,8500         | 1.540,00    |
| 45   | LIMPA FORNOS - Limpa Fornos, remove a gordura sem ter que raspar, contém aplicador interno. - 250g   | 180,000 | UN                            |       | 11,8500        | 2.133,00    |
| 46   | VASSOURA DE NYLON, COM CABO ENCAPADO - Vassoura de Nylon - Base de pvc, no mínimo 62 tufos, com cabo encapado.   | 715,000 | UN                            |       | 4,9500         | 3.539,25    |
| 49   | CERA EM PASTA - Cera em pasta - Tradicional cera que protege e dá brilho a assoalhos não sintecados, cerâmicas, mármore, pisos cimentados, móveis, portas e janelas de madeira não impermeabilizada, deixando suave fragrância de lavanda. Sua fórmula hidrata e é ideal para pisos e móveis rústicos.                                       | 200,000 | UN                            |       | 10,9000        | 2.180,00    |
| 59   | PAPEL ALUMINIO - ROLO - PAPEL ALUMINIO - ROLO COM 7,5 X 30 CM  | 230,000 | UN                            |       | 3,4500         | 793,50      |
|      |  |         | <b>Total do Participante:</b> |       | 45.356,81      |             |

**Participante: EONIX COMERCIAL EIRELI**

| Item | Especificação  | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 5    | BALDE DE PLASTICO - BALDE PLÁSTICO - 20 LITROS   | 370,000 | UN      |       | 21,2000        | 7.844,00    |
| 6    | COADOR - Coador - de pano grande   | 145,000 | UN      |       | 4,4000         | 638,00      |
| 8    | DESINFETANTE LIQUIDO - Desinfetante líquido - germicida e bactericida, fragrâncias de Talco, floral e lavanda, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 5 litros. | 1.455,0 | UN      |       | 13,2000        | 19.206,00   |
| 9    | SACO PLASTICO PARA LIXO - 100 LITROS - Saco plástico para lixo - 100 litros - de polipropileno. Embalagem: pacote com 5 unidades.  | 1.590,0 | FAR     |       | 2,1500         | 3.418,50    |
| 13   | FLANELA - Flanela - para limpeza 100% algodão.   | 740,000 | UN      |       | 4,4000         | 3.256,00    |

|    |   |         |     |  |         |           |
|----|---|---------|-----|--|---------|-----------|
| 18 | Pano de chão , em algodão lavado e alvejado , - Pano de   | 980,000 | UN  |  | 7,9000  | 7.742,00  |
|    | chão , em algodão lavado e alvejado , isento de rasgos ou outros defeitos que prejudiquem e sua utilização , tipo sacarina branca , saco. Tamanho de 70x42. |         |     |  |         |           |
| 19 | TOALHA DE ROSTO 0,50 X 0,80 CM - Toalha de rosto -  | 340,000 | UN  |  | 10,7000 | 3.638,00  |
|    | mínimo 90% algodão - exceto branca - 0,50 x 0,80 cm.  |         |     |  |         |           |
| 21 | ESPONJA DUPLA FACE - MULTIUSO - Esponja dupla face -  | 1.175,0 | UN  |  | 0,6100  | 716,75    |
|    | multiuso, um dos lados em fibra sintética abrasiva, no outro lado em espuma de poliretano, com bactericida, unidos por resina à prova d'água.               |         |     |  |         |           |
| 27 | PANO DE COPA/COZINHA COM ESTAMPA - Pano de copa-  | 775,000 | UN  |  | 5,1000  | 3.952,50  |
|    | cozinha com estampa - 100% algodão, cor branca, com bainha, liso, alta, absorção, alta resistência, dimensões aproximadas de 40x63 cm.                      |         |     |  |         |           |
| 29 | BALDE DE PLASTICO - 8 LITROS - Balde plástico -   | 255,000 | UN  |  | 14,9000 | 3.799,50  |
|    | polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, capacidade de 8 litros alça em aço zincado.                   |         |     |  |         |           |
| 31 | PRENDEDOR DE ROUPAS - MADEIRA - Prendedor - de  | 280,000 | UN  |  | 3,9500  | 1.106,00  |
|    | roupa, confeccionado em madeira, medida mínima de cada prendedor 7 centímetros, embalagem apropriada, contendo no mínimo 12 prendedores por pacote.         |         |     |  |         |           |
| 36 | Escova para tanque - Escova para tanque   | 175,000 | UN  |  | 2,5000  | 437,50    |
| 47 | ESFREGÃO LAVA PISO COM CABO - Esfregão Lava piso  | 570,000 | UN  |  | 18,8500 | 10.744,50 |
|    | com cabo - Reformulada por espuma de poliuretano que garante maior durabilidade do produto e uma higiene sem igual. Composto por base plástica.             |         |     |  |         |           |
| 51 | ESFREGÃO DE ARAME GALVANIZADO - Esfregão de   | 390,000 | UN  |  | 1,0000  | 390,00    |
|    | arame Galvanizado - esfregão de arame para limpezas difíceis.   |         |     |  |         |           |
| 54 | BORRIFADOR DE ÁGUA PLÁSTICO - BORRIFADOR DE   | 325,000 | UN  |  | 9,4000  | 3.055,00  |
|    | ÁGUA PLÁSTICO polietileno capacidade 500mL c/ gatilho com três opções de regulagem do esguicho.   |         |     |  |         |           |
| 66 | SAQUINHO PARA PIPOCA - SAQUINHO PARA PIPOCA -   | 1.220,0 | PCT |  | 43,0000 | 52.460,00 |
|    | saquinho de papel, cor branca, 08cm de largura x 14cm comprimento, pacotes com 500 unidades.  |         |     |  |         |           |

**Total do Participante:** 122.404,25

**Participante: JLM DISTRIBUIDORA BR EIRELI**

| Item | Especificação  | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 22   | LÃ DE AÇO - Lã de aço - abrasivo, para limpeza em geral.   | 570,000 | UN      |       | 1,8000         | 1.026,00    |
|      | Embalagem: 60 gramas   |         |         |       |                |             |
| 25   | PÁ DE LIXO COM CABO LONGO - Pá de lixo com cabo  | 111,000 | UN      |       | 28,1000        | 3.119,10    |
|      | longo  |         |         |       |                |             |
| 41   | SABONETE LIQUIDO 5 LITROS - Sabonete líquido - 5 litros.   | 835,000 | UN      |       | 38,1500        | 31.855,25   |
| 52   | ESFREGÃO (MOP) PARA LIMPEZA DE CHÃO - ESFREGÃO   | 180,000 | UN      |       | 100,0000       | 18.000,00   |
|      | (MOP) PARA LIMPEZA DE CHÃO - Especificação: suporte em polipropileno de 34cm (C) x 12,5cm (L) com conector giratório para alcançar áreas difíceis, com encaixe para cabos; Cabo cilíndrico de alumínio, revestido de plástico, de no mínimo 150cm (C). Refil mopmicro luva de fibra. |         |         |       |                |             |
| 53   | REFIL DE MOP ÁGUA - REFIL DE MOP ÁGUA -  | 425,000 | UN      |       | 23,2000        | 9.860,00    |
|      | confeccionados em fios torcidos de algodão, leves, altamente absorvente, laváveis por máquinas, medindo 15cm no meio da cinta, ponta dobrada, com aproximadamente 300 a 400g.  |         |         |       |                |             |

**Total do Participante:** 63.860,35

**Total Geral:** 520.050,35

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Rio Rufino, 14/03/2023

NATANIELE MARIA FERREIRA

PREGOEIRO

---

AVELINO DOS PASSOS JR

MEMBRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JLM DISTRIBUIDORA BR EIRELI

LUIZ ANTONIO JUNCKES

---

EONIX COMERCIAL EIRELI

FERNANDO DE MORAES CARDOSO

---

SUPERMERCADO DOIS F LTDA

FABIOLA OSELAME DE MELLO

---

VOA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS  
ALIMENTICIOS EIRELI

JAIRO MELO JUNIOR

---

GC DISTRIBUIDORA LTDA

CLEITON DE SOUZA

---

ALTO VALE ATACADISTA LTDA

THIAGO SIMAO WEISS

---